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1. Introduction
Since software and information technologies have become common in almost

every industry sphere, software requirements continue to evolve. Whilst most
software applications will have been developed with a specific objective(s) in
mind, it is critical that end-users can rely on the software to act as they expect.
As demands from software applications can increase significantly, and thus soft-
ware developers implement changes regularly, it is extremely important that any
development does not affect the expected behaviour of the system or application.

Software testing is used throughout each stage of development to validate that
the software behaves as expected.

Usually, testing is not a popular discipline, not for the developers when they
should cover their implementations with unit tests, nor for the actual testers, who
should provide unbiased test scenarios for multiple stages of the system testing.

In the following text, we primarily focus on the Software testing performed by
the unbiased tester, hence someone who did not contribute to the code, because
if the testing would be the only developer’s responsibility, we would possibly
encounter more bugs than if it would be tested by someone who does not have
the inner view into the source code. The crux of this approach is that the testers
are usually limited by time and resources, not to mention the knowledge base.
The issue with the resources means that in larger companies, the environment
employees use is pre-defined, thus if the tester needs some additional tool to
finish his/her job, he/she must proceed higher authority to obtain approvals, then
he/she must set the new environment to perform the validation process finally.
This causes delays in the testing, and it is a regular phenomenon. When we speak
about the knowledge base, we mean that the tester must be introduced to and
understands the application or software he/she supposed to test. This is crucial in
order to provide solid test coverage. Finally, there is a time limitation. When agile
techniques are blooming, companies start to move from waterfall-like development
practices to agile patterns. However, this is a difficult task, and in many cases,
it ends in the setup that is somewhere between those two approaches. In most
cases, this affects the testing process that is left to the ends and thus squeezed in
time allocation.

Due to the fact that testing produces limitless ways how to verify a system
behaviour, which cannot be done only by the manual testing, automated tests
were introduced. In the past few years, the automation has grown in importance.
Testing is now moved to the build servers, and it is usually part of some complex
tasks or pipelines. Of course, we could say that it solves our problem, but the
opposite is true. These automation test still needs to be developed and tested
before they can be deployed into a more critical process.

1.1 Goals
The main goal of the thesis is to design and implement the extendable and

scalable web application that will help beginners, and also advanced testers
simplify the software testing process. The application will remove the complexity
of configuration of the Robot Framework and related libraries as well as the needs
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of system dependencies on those libraries from the tester’s machine. The only
thing that the user needs to do is upload the test scripts and let the application
do the hard work.

1.2 Outline
In the next chapter, we focus on the software testing process in general, then

the automation process description follows, its relation to the software testing
and the software development. Finally, the Robot Framework is introduced in
connection to previous sections. We describe what the Robot Framework is, how
it works, what its structure looks like, and its usage.

Chapter 3 is dedicated to functional requirements on our application. We state
all needs that the system must apply based on its domains. In the subsections
are described formats of inputs and outputs and how the system is configured.
Finally, we define the supported features.

Chapter 4 is related to the nonfunctional requirements. There we discuss
demands on the development process, best practices that should be followed and
the expected utilization of our application.

Chapter 5 describes the implementation of the application. We begin with the
high-level architecture of the system and explain the needs for and structure of
individual environments the project possesses. Section 5.2 describes the modular
idea of the architecture as well as the intended extensibility that is supported or
is planned to be developed.

Chapter 6 provides the example of usage of the application for each user role.
In three separate sections, we explore options available to the Tester, how Admin
can manage the application, and how the Reviewer can observe the executions
performed in his/her project. At the and of the section we summarize the related
work.

The last chapter summarises our efforts and concludes this thesis with the
plans for the future development.
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2. Technologies
In this chapter, we strive into the Software Testing topic. We go through

the base concept and categorization, introducing the techniques and approaches
conducted on a regular basis in the industry. Right after, we dive into the
idea of automated testing, what the areas of expertise are, and the benefits and
disadvantages. At the end of this chapter, the analysis of the Robot Framework
take place, focusing on its purpose, usage and how it can help us to combine the
topics mentioned earlier in this chapter.

2.1 Software Testing
Software testing is based upon the fundamental principle that humans make

mistakes; therefore, the application developed by humans may contain defects too.
Of course, it would not be fair to attribute the mistakes only to the developer
since unexpected software behaviour causes can originate from the foundation of
the software development process - requirement engineering. Requirements can be,
for instance, ambiguous, wrong or misunderstood. To avoid such discrepancies,
the software testing integrates the investigative procedures of software validation
and verification into the Software Development Life Cycle (SDLC).

Irrespective of how basic the previously stated principle is the software testing
is a challenging activity. The testing, among others, does not incorporate only
the actual testing of software but also the following activities:

• Understanding the system being tested

• Understanding the requirements

• Design the test scenarios

Building the idea of what software testing is about here, we would like to
remind one of the famous Dijkstra’s observation: "Testing can never prove the
absence of bugs, it can only show their presence.". Admitting this idea, we get
the principal purpose of the Software Testing, and that is: "Finding the subset of
the possible inputs to a system, that gives us a reasonable certainty that we have
found the major defects." [37]

Focusing on the testing approaches, three scenarios can happen when we are
deciding which approach to choose. Before we dive into the exploration, the
following question should always be answered: "What sources of information are
available for test generation?" [37]. This is important since it puts us in the position
to prepare our grounding to test and therefore re-allocate time resources based on
the activity’s importance. For instance, if we have missing user documentation,
we should spend more time on the tested software exploration. The general rule
that applies is that the more information sources we have, the better the selection
of appropriate test coverage can be made.

Summarizing the previous paragraph, we can converge into one of the following
situations originating from the assets provided for the testing process:

• White Box testing
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• Black Box testing

Bringing out the first option - White Box testing, we are facing the best scenario
we can since we have access to the source code, programmer’s documentation and
related resources. In practice, we do not have access to complete source code,
for instance, in the case of externally used packages or web services. Another
option listed above - Black Box testing denotes the scenario when we select a
testing approach based on the intended functionality of the software under the
test captured by the requirements. In the end, although not explicitly stated, we
may face the scenario where neither functional and design specification nor the
source code are provided.

Speaking about the essential resources for the testing, we cannot omit the
other kind of resources that subject matter.

Firstly we need to answer the question: Who should perform the testing?
The answer to this vary based on the approach applied in particular project
development and through time as the techniques in the Software Development
process continuously evolves. In practice, many developers apply the Test-Driven
development [37] approach, which means that tests are written before any
implementation starts based on a software specification and implemented features
follow up to make these test pass [37]. In the past few years, it has become a
shared conviction that external testers should be preferred over the developers who
put their own efforts into the application development and are oriented in their
own code. It results in the situation where developers disregard the weak places in
their code or because the testing is intended to destroy their solution, the testing
methods can be more benevolent. Therefore, the testing is currently, in most cases,
covered by a specialized QA team which can be, in some cases, also the external
company, which can initiate in the third situation of testing approaches we were
discussing - outsourced. The better/preferred approach depends mainly on the
particular situation and the system under test. Test-driven and Behaviour-driven
development offer techniques that can be sufficient for test coverage; therefore,
the testing responsibility can be split into more stages.

A second question to be answered: when to conduct testing? Generally, as soon
as possible. The reason for this is simple; once the bugs occur in the production
environment affecting the customers of particular software, it is more expensive
and challenging to provide a bug fix. Here are the advantages of Test-driven and
Behaviour-driven development; however difficult these approaches are to apply in
practice. When a defect occurs in the production environment, moreover observed
by a customer, the stakeholders need to be informed, the version of the software
based on the situation withdrawn and the fixture and another testing must be
conducted, which in most cases can be expensive. [37]

In the end of this section we should emphasize the major limitation of the
testing - the economic decisions. However contradictory it sounds, testing is an
expensive activity either on time or on a budget. Therefore the general strategy of
any testing team is to test based on maximum efficiency using minimum resources.

Concepts

Having the overall idea of the Software Testing discipline, we should provide
the basic formalism starting with the actual definition of Software Testing which
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is clearly defined as "an investigation procedure conducted to provide stakeholders
with information about the quality of the software product or service under test" [21].
The testing procedure then resolves in the reports justifying the software or service
examination results remarking the software defects or bugs if any. As mentioned
the previous paragraphs, a fault can be caused due to errors in the implementation
or misunderstood user requirements.

Before we start with the description of the individual testing disciplines, we
should define some basic terms:

• Test Case - A single unit representing the software or service examination.
It uses vast amount of inputs in various forms, such as flat files, user
interaction, or simply randomly generated values. Each test case maps the
user requirement or set of user requirements.

• Test Step - Represents the individual verification of the user requirements
or its part. Test steps can be also categorized on those that contains the
Verification Point, and the regular step of a Test Scenario.

• Verification point - A Test Step that denotes the expected value or
behaviour based upon the given input.

• Test Scenario - A functionality defined by the requirements that can be

[…]


Figure 6.27: A complext command to execute a Robot Framework script

named at the beginning of this paragraph, software brought this idea a step
further, so it is cloud-based and fully dedicated to the Robot Framework. We are
talking now about Robocorp [31] solution. This solution makes the crux of the
mentioned problem among the other benefits behind it. However, this solution is
commercial and for more advanced users, which is not our goal.

The last targeted use-case that should be mentioned is taking the CLI configu-
ration into the web forms. As much as the Robot Framework is an appreciated
tool, the CLI configuration tends to be not user-friendly. Demonstrating on the
example (Figure 6.27), where the configuration command can have multiple lines
combining the separators and quotation:

Our application brings the Configuration Panel that provides user the easy
configuration with the CLI option description and format of the parameters. This
facility is completely unique among the other tools that help with the Robot
Framework configuration.

6.3 Unsupported Features
The following section summarizes all features that have been taken out of the

current scope. Each of the listed feature contains justification for the decision to
omit the particular feature.

• Testing of Front-End using Selenium or similar technologies.

– We omitted this facility since the Front-End testing must be performed
on the user’s side, which collides with the primary goal of this project -
to move the complexity of machine setup from the user.

• External build server for running the tasks.

– Instead of having the our-own specialized server dedicated to the heavy-
task performance, we would prefer the solution, where this is could be
at least partially moved to the build servers.

• Additional synchronization of the regular user with the repository.

– What could be definitely improved is to additionally synchronize with
the Git repository. This was not implemented due to the low impor-
tance.
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• Support for an output archiving such as Jira, Confluence, TestLink, and
others.

– This feature would accomplish the testing process to its perfect form
providing testers ability to automatically transform their execution
report in the reporting tool they use.

• Selection of the particular branch for the test scripts upload.

– In testing it is usual, that a probationary test execution are not per-
formed against the mainstream branches. Therefore it would be im-
proving to select the git branch that tester would like to use.

• Synchronization of an user accounts with its third party account in the way
of user info settings.

– When users change their personal data in the remote repository, we
would like to implement the web-hooks to propagate such information
to our platform.
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7. Conclusion
In this project, we have developed a scalable web-based configuration applica-

tion for the Robot Framework. The application can accept user inputs in various
formats, validate and post-process the input, configure the Robot Framework
test execution, and execute the test cases. Despite that the simplification of the
testing process was the original intention of this project, our application offers
more. Based on the testing regular testing processes, users can group into the
organizations or projects; furthermore, users may tag their test runs according to
a release or any other desired key, so the reporting is easier for them.

To develop such an application, a robust and reliable architecture needed to be
introduced. We needed to analyze the Robot Framework as a standalone program
and an API that can be used within the Python programming language. If we want
to talk about automation testing or software testing in general, we had to analyze
the software testing is. The typical signs could be used in agile environments,
so the application will not be based on a single approach. To support the vast
span of the hosting technologies nowadays used, we had to develop a modular and
scalable containerized architecture that is not limited by its hosting environment.

Software testing process, these are not just the testers, but also stakeholders
such as subject matter experts (for instance, a Technical Unit, Business or Quality
units ), release managers or projects owners. These roles are not intended for the
testing process in the execution process, but they want to see the results that are
immutable and relative to a particular moment. For this purposes, a role system
was introduced, coming with the Reviewer role.

Every application needs its administrator or a maintainer, and nor this role
was forgotten. Admin user is being created during the installation phase. Admin
user through the admin panel is eligible to manage the users and the organizations
as well as to install missing packages and inform users about important notices.

7.1 Future Work
Developing this kind of application tends to be more complex in time, mainly

when a single person develops it. This project, as it is of now, is only a tiny bit of
the intended system.

As for now, users can use the application without any limitation; however,
certain facilities could be introduced. First but not least is the pluggable support
for the outcome of the execution. The flat files are not how the companies hold
their testing history in most cases, especially when audit commissions control the
software testing process. In such a case, we would like to export our results into
more permanent storage such as Jira [20], ALM Vera [1] or TestLink [38]. The
problem is that these applications have a minimum in common. Therefore the
design and implementation of the elegant solution were out of the scope of this
project.

We have developed the ideal solution for the single tester or the small teams in
software testing and automated testing. Nevertheless, when we dive more into the
automated testing purpose, we will figure out that some scheduler performs it on
a build server or a cluster such as Jenkins. The application could also exploit this,

50

and rather than a custom worker integrated with the solution, we could provide a
plugin for the build servers. Thus we would provide only the configuration and
schedule details that could be delegated on an outer machine.

Quite a significant limitation when it comes to the Robot Framework use cases
is the automated Front-End testing; this is an excellent feature of this framework;
however, it is not possible to perform it on the server-side. A possible option
would be to trigger the clients’ execution, yet this collides with the original idea
to move package installation and configuration out of the user machine to the
hosting machine.

The idea of pluggable solutions for archiving and reviewing applications could
be brought the level up. We could extend the Reviewer role by feature to approve
or decline the executions. The tester would be then notified about the decision.
This would be preceded by a request for approval that could be optionally set up
in the initial test configuration, so we would not limit users who would not like to
use this approach.
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A. Attachments
A.1 Contents of the Attachment

The structure of the attachment is as follows:

• The figures - the directory containing the the figures from the thesis for the
lucid orientation.

• The source-code - the directory that contains the source of the application,
unit tests, configuration files, and installation scripts. There are highlighted
installation two scripts - "install.sh" for Linux-like operating system and
"install.bat" for windows. The "README.md" provides advanced documen-
tation for the application’s installation and structure.

• The docs - the directory that contains the programmers documentation
sources. It has two sub-directories - the "doctrees" that contains the auxiliary
file for the web and the "html" directory with the "index.html" as an entry-
point to programmers documentation.

• The tex-source - directory which contains the TeX source code used for the
thesis compilation.

• The thesis.pdf - the PDF version of the thesis.

• The manual.pdf - the user documentation for our project.
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