Posudek bakalářské práce
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Michal Kyjovský
Název práce A configuration system for automated testing

Rok odevzdání 2021
Studijní program Informatika

Studijní obor Softwarové a datové inženýrství

Autor posudku Petr Hnětynka Vedoucí
Pracoviště Katedra distribuovaných a spolehlivých systémů

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Práce zcela splňuje zadání. Svým rozsahem i kvalitou zpracování splňuje požadavky kladené
na bakalářskou práci.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X

Textová část je dobře strukturovaná a obsahuje všechny nezbytné části. Autor pěkně a po-
drobně zpracoval analýzu problému a požadavky na systém. Práce je napsána v angličtině a je
z jazykového hlediska na odpovídající úrovni (i když místy je autorův styl psaní trochu “roz-
vláčný”).

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X

Aplikace je dobře navržená i implementovaná a je postavena na současných technologiích.
Implementace je plně funkční a je stabilní. Zdrojové kódy jsou přehledné a dostatečně okomen-
tované.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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